


"2. Miratimi per prokurimin e armeve, te naunicioneve apo 
pajisjeve e materialeve ushtarake, ve?mas a si pjese e nje sistemi, 
qe gjykohet se ka ndikim te ve9ante ne ?eshtjet e mbrojtjes dhe te 
sigurise kombetare, .behet sipas pikes 15, te nenit 14, te ligjit 
nr.8671, date 26.10.2000, "Per pushtetet dhe autoritetet e 
komandimit e te drejtimit strategjik te Forcave tS Armatosura te 
Republikes se Shqiperise", te ndryshuar.". 

c) Pika 3 shfuqizohet. 

9) Pika 4 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"4. Analiza, studimi, klasifikimi e vleresimi i armeve, municioneve 
apo pajisjeve e materialeve ushtarake, vefmas apo si pjese e nje 
sistemi, dhe i sherbimeve, te Hdhura me to, per te cilat do te 
zbatohet ky vendim, behen nga bordi i modernizimit, i ngritur ne 
Shtabin e Pergjithshem te Forcave te Armatosura. Menyra e 
funksionimit dhe perbSija e ketij bordi rregullohen me urdher te 
ministrit te Mbrojtjes". 

2. Per procedurat e blerjes se mallrave dhe sherbimeve, qe perjashtohen nga 
prokurimet publike, te cilat kane filluar para hyijes ne fuqi te ketij 
vendimi, per fazat e mbetura te procesit, te zbatohen rreguliat e 
siperpermendura. 

3. Ngarkohet Ministria e Mbrojtjes per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren zyrtare". 

K R Y E M I N I S T R I 

/ 
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PfiR PROCEDURAT Qfi PfiRDOREN NGA MINI STRIA E MBROJTJES 
PfiR PROKURIMIN E DISA MALLRAVE DHE SHERBEMEVE TE 
PERJASHTUARA NGA RREGULLAT E PERGJITHSHME TE 
PROKURIMIT PUBLIK. 

KREUI 

PERKUFIZIME 

Per qellim te kesaj rregulloreje termat e meposhtem kane keto 
kuptime: 

1. "Procedurat perzgjedhese te prokurimit" jane procedurat e 
ndermarra nga autoriteti kontraktor per perzgjedhjen e fituesve 
sipas rregullave te percaktuara ne kete rregullore. 

2. "Fondet publike", qe me poshte do te quhet "fondet" jane gdo 
vlere monetare e buxhetit te shtetit, e percaktuar per perjiorim 
ne prokurimet per blerjen e mallrave dhe sherbimeve. 

3. "Kontratat per sherbime" jane kontratat qe kane objekt 
kryeijen e sherbimeve. Kontratat, qe kane objekt sherbimet, 
por qe perfshijne edhe punime te lidhura ne menyre dytesore 
me objektin kiyesor te kontrates, vleresohen "kontrata per 
sherbime". 

4. "Kontrate furnizimi», jane kontratat qe^kane objekt prokurimin, 
prokurimin me pjese, ose me keste dhe' qirane, me ose pa 
mundesi prokurimi, te mallrave. Nje- kontrate qe ka objekt 
furnizimin me mallrave dhe qe perfshin ne menyre dytesore 
edhe vendosjen e instalimin, vleresohet si « «Kontrate 
Fumizimi, ne se vlera e mallrave e tejkalon vleren e vendosjes 
apo installmit. 

5. « Prokurim per mallrat dhe sherbimet» eshte prokurimi i cili 
realizohet nepermjet procedures perzgjedhese te kufizuar, me 
negocim te drejtperdrejte dhe prokurimit shtet me shtet, te cilat 
realizohen me shtetet anetare te NATO-s, strukturat e tyre te 
vartesise, ose me subjektet perkatese, qe kane kontrata me 
vendet e NATO-s. 

6. "Mallra" jane armet, municionet, materialet luftarake dhe 
sistemet, te cilat u sherbejne qellimeve te mirfillta ushtarake. 



7. "Kontraktues", "Furnizues", ose "Sigurues sherbimi" eshte 
operatori ekonomik, i cili mund te jete nje subjekt ose nje shtet. 

8. "Ofertues" eshte operatori ekonomik, ose nje strukture 
shteterore e vendeve. anetare te NATO-s, qe paraqet nje oferte 
ne nje prokurim te kategorizuar sipas procedures se 
pershkruar ne kete rregullore. 

9. "Kandidat" eshte operatori ekonomik, qe kerkon te ftohet ne nje 
nga procedurat e percaktuara ne kete rregullore. 

10. "Autoritet kontraktor" eshte Ministri i Mbrojtjes, ose nje person 
i autorizuar prej tij. 

11. "E drejta ekskluzive" eshte nje e drejte, qe i garantohet 
autoritetit kontraktor, per te zgjedhur nje operator ekomomik 
te vetem, ose nje shtet anetar te NATO-s, per shkak te 
ekskluzivitetit, ose te te drejtes se autorit qe ai ka mbi mallin 
apo sherbimin. 

12. "Procedure e kufizuar" eshte procedura permes se ciles mund 
te marrin pjese vetem operatoret ekonomike te perzgjedhur nga 
autoriteti kontraktor. 

13. "Procedure me negocim te drejtperdrejte" eshte procedura 
permes se ciles autoriteti kontraktor e perzgjedh vete 
operatorin ekonomik dhe negocion kushtet e kontrates me te. 

14. "Procedura e prokurimit shtet me shtet" eshte procedura 
permes te ciles Ministria e Mbrojtjes blen direkt nga nje 
ministri homologe ose strukture e vartesise se saj, ose e 
autorizon ate per te kryer procedurat 6 prokurimit ne interes te 
autoritetit kontraktor nepermjet marreveshjeve teknike ose 
nepermjet nje kerkese te vecante per prokurim. 

;15."Kerkese e vecante" eshte kerkesa, qe i dergohet nje shteti per 
realizimin e procedures se prokurimit shtet me shtet, ne rastin 
kur nuk ka nje marreveshje teknike. 

16. "Kerkesa per Cmim dhe Disponueshmeri" eshte dokumenti me 
ane te te cilit Ministria e Mbrojtjes kerkon, nepermjet ministrive 
homologe, strukturave te tyre te vartesise, ose operatoreve 
ekonomike qe operojne me to, testimin e tregut dhe 
disponueshmerine e tyre. Disponueshmeria dhe cmim i ofruar 
nga subjekti ekonomik mund te konsiderohet oferte. Ne 
kerkesen per cmim dhe disponueshmeri mund te mos te 
deklarohet fondi limit. 



17. "Kerkesa per prokurim" eshte dokumenti permes te cilit 
Ministria e Mbrojtjes i kerkon nje ministrie homologe, ose 
strukture ne vartesi te saj per te paraqitur oferten e tyre. 

18. "Pranimi i Ofertes- eshte dukumenti permes te cilit ne 
prokurimin shtet me shtet palet pranojne kushtet 
perfundimtare te prokurimit, ne te cilat perfshihet sasia, 
cmimi, vlefta dhe kushtet teknike. Ne varesi te vecorive te 
shteteve ajo mund te jete e formuluar ne menyre te ndryshme. 

19. "Komunikimi me shkrim" eshte <jdo shprehje qe perbehet nga 
fjale ose shifra, te cilat mund te lexohen, kopjohen dhe 
komunikohen, perfshire edhe informacionet, qe transmetohen 
ose ruhen ne menyre elektronike. 

20. "Rregullat e prokurimit" jane ato te shprehura ne kete 
rregullore. 

21. "Dokumentet e tenderif jane dokumentet, qe autoriteti 
kontraktor ve ne dispozicion te kandidateve dhe ofertuesve te 
mundshem per pergatitjen e ofertave, sipas percaktimeve te 
bera ne kete rregullore. 

22."Kerkese operacionale" eshte kerkesa e cila pershkruan 
kerkesen operacionale dhe kerkesat kryesore teknike te mallit, 
pajisjes, sistemit e teknikes. 

23. "Program i Perbashket", eshte programi qe integron kerkesat 
operacionale te pajisjeve, armatimit, teknikes dhe sistemeve te 
hatuara nga strukturat qe gjenerojne kete kerkese. 

24."Armatim" konsiderohet kombinimi i nje bse me shume armeve 
te tipave dhe llojeve te njejta, ose te ndryshme, te 
mbeshtetuara nga sistemet e komandimit e drejtimit, pajisjet, 
materialet dhe sherbimet ushtarake qe sherbejne per 

; funksionimin e tyre ne menyre efikase, vecas, ose te integruara. 
Ato mund te jene ne funksion te plotesimit te misionit te 
Forcave Tokesore, Ajrore dhe Detare. 

25. "Municion" eshte malli, i cili ne perberje te tij ka ngarkese 
eksplozive, piroteknike, lende iniciale ose elemente te tjere 
kimike e bakteriologjike me qellim perdorimi, ne lloje te 
ndryshme te operacioneve ushtarake, stervitje, trajnim dhe ne 
rast ceremonie. Ne kete kategori perfshihet edhe tipi i 
municionit per qellim shkaterrimi. 

26. "Materiale luftarake" jane materialet qe nevojiten per plotesimin 
e detyrave operacionale te trupave te luftimit, mbeshtetjes te 
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KREU n 

O R G A N I Z I M I 1 SHJDRBIMEVE 

1. Strukturat p ^ e ^ s e ta procesit te prokurimeve ushtarake 
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1.1. "Autoriteti kontraktor" eshte pergjegjes per prokurimet me fonde 
publike, te vena ne dispozicion te tij, ne perputhje me percaktimet e ketij 
Vendimi te Keshillit te Ministrave. Ai raporton ne menyre te hollesishme, 
ne fund te ?do viti, ne Keshillin e Minis txave, per realizimin e 
procedurave per keto prokurime. 

1.2. "Strukturat e gjenerimit te kerkesave operacionale" jane ato 
struktura ushtarake te perhershme ose te perkohshme, te ngritura 
enkas, te cilat hartojne kerkesen operacionale per mallra dhe sherbime, 
ne mbeshtetje te plotesimit te misionit dhe detyrave kryesore. Ne rastin 
kur struktura te ndryshme kane kerkese te ngjashme, kerkesat 
operacionale integrohen ne nje program te perbashket. 

1.3. "Bordi i Modernizimit" eshte strukture e ngritur prane Shtabit te 
Pergjithshem te Forcave te Armatosura, i cili funksionon ne baze te 
Vendimit te Keshillit te Ministrave, qe miraton kete rregullore dhe te 
urdhrit te Ministrit te Mbrojtjes. Ai merr ne shqyrtim kerkesat 
operacionale te hartuara nga strukturat e gjenerimit te kerkesave 
operacionale, ben studimin dhe klasilikimin mallrave dhe sherbimeve 
(armeve, municioneve, materialeve luftarake, sistemeve e te sherbimeve, 
te lidhura me to dhe te sherbimeve per te cilat autoriteti kontraktor 
gjykon se botimi i te dhenave mund te cenoje interesat thelbesore te 
sigurise kombetare, ose qe kane ndikim te vecante ne geshtjet e 
mbrojtjes dhe te sigurise kombetare) qe perjashtohen nga procedurat e 
prokurimit publik. Bordi i Modernizimit vlereson e miraton, nga ana 
operacionale dhe funksionale, propozimin teknik te hartuar nga 
strukturat pergjegjese. 

1.4. "Drejtoria e Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit" (DMPM) eshte 
struktura qe pegjigjet per realizimin dhe adm^nistrimin e procesit te 
prokurimit te mallratve dhe te sherbimeve te peijashtuara nga rregullat e 
pergjitheshme te prokurimit publik. Njesia e prokurimit, ne perbeije te 
saj, pergjigjet per realizimin e prokurimit vetem per malirat dhe 
sherbimet qe jane objekt i kesaj rregulloreje. Ajo vepron ne pajtueshmeri 
me vendimin e Bordit te Modernizimit, kerkesen e drejtuar nga 
strukturat ushtarake dhe miratimit te autoritetit kontraktor dhe 
pergatitjes se propozimit teknik. 

1.5. "Grupi i vleresimit te ofertes", eshte strukture e perkohshme qe 
ngrihet me urdher te Ministrit te Mbrojtjes, rast pas rasti, ne 
pershtatshmeri me specifiken e objektit te prokurimit. Ne rastet e 
prokurimit shtet me shtet, roli i grupit te vleresimit te ofertes mund te 
kryhet nga DMPM. 

1.6. "Grupi i negocimit te kontrates" eshte strukture e perkohshme qe 
ngrihet me urdher te Ministrit te Mbrojtjes, rast pas rasti, ne 
pershtatshmeri me specifiken e objektit te kontrates. Ne rastet e 



prokurimit shtet me shtet, roli i grupit te vleresimit te ofertes mund te 
kryhet nga DMPM. 

1.7. "Sektoret e menaxhimit te kontratave" pergjigjen per administrimin e 
kontratave te lidhura per mallra dhe sherbime, te cilat jane objekt i kesaj 
rregulloreje dhe per menaxhimin e kontratave ktyesore, te sistemeve dhe 
teknikes te modernizimit te Forcave te Armatosura, procedurat e 
prokurimit te te cilave jane realizuar sipas procedurave te prokurimit 
publik. 

1.8. "Strukturat e perdorimit operacional" jane strukturat te cilat marrin 
ne perdorim mallrat dhe sherbimet e prokuruara sipas percaktimeve ne 
kete rregullore. 

KREU III 

RREGULLAT E FERGJITHSHME Tfc PROKURIMIT Tfi MALLRAVE 
DHE SHERBIMEVE USHTARAKE 

1. Klasifikimi i Kontratave 

Kontrat qe lidhen me prokurimin mallrave dhe sherbimeve, sipas 
percaktimit te bere ne kete rregullore, klasifikohen ne kontrata shume 
vjecare dhe ne kontrata nje vjecare, 

a) Kontratat shume vjecare jang kontratat, financimi i te cilave shtrihet 
ne me shume se nje vit financiar. Ato mund te jene kontrata shume 
vjecare te zakonshme dhe kontrata shume vjecare me ndikim t§ vecante 
ne ceshtjet e mbrojtjes dhe te sigurise kombetare. Miratimi i kontratave 
shumevjecare te zakonshme jane ne pergjegjesine e autoritetit 
kontraktor, ndersa kontratat shumevjecare dhe i^jevjecare, me ndikim te 
vecante ne ceshtjet e mbrojtjes dhe te sigurise kombetare, jane ne 
pergjegjesine e Keshillit te Ministrave. 
Klasifikimi i kontratave ne te tilla, behet nga Bordi i Modernizimit. 

b) Kontrata nje vjecare, jane kontratat te cilat kerkojne financim vetem 
ne nje vit financiar. Keto kontrata jane pergjegjesi e plote e autoritetit 
kontraktor. 

2. Llogaritja e vleres se kontrates 

a) Vlera limit e kontrates eshte shuma totale, e pagueshme, pa TVSH, e 
llogaritur nga autoriteti kontraktor perpara dergimit te kerkeses per 
oferte te ministrite homologe, strukturat e tyre vartese, te vendeve 
anetare te NATO-s, ose te subjeketet qe operojne me keto vende. Ne 
llogaritjen e vleres merret parasysh edhe shuma totale, qe duhet 
paguar ne rast riperteritjeje te kontrates, kur nje gje e tille eshte 
parashikuar si mundesi. Vlera e TVSH-se llogaritet si ze me vete. 



TVSH-ja, kur eshte e zbatueshme i shtohet vleres se ofertes fituese 
per llogaiitjen e vleres totale te kontrates, qe do te lidhet. Vlera totale 
e projektit perfshin: vleren e projektit (mallit), sherbimit qe 
parashikohet te blihet, shpenzimet e transportit, taksat doganore, 
TVSH, taksat dhe detyrinjet te tjera qe rrjedhin nga legjislacioni 
shqiptar, shpenzimet per ceshtjen e Letres se Kreditit, etj, sipas 
vecorise se kontrates. 

b) Per kontratat shumevjegare ose kontratat me mundesi riperteritjeje, 
autoriteti kontraktor duhet te parashikoje rishikimin e vleres, ne 
perputhje me inflacionin e publikuar, Ne rastet e kontratave te 
furnizimit te mallrave, permes qirase fondi limit llogaritet duke 
perfshire qirane apo kestin mujor, shumezuar me numrin e muajve, 
gjate te cilave do te zgjase kontrata. 

c) Ne perllogaritjen e vleres limit te kontrates, autoriteti kontraktor 
duhet te kete parasysh: 

i) Cmimet e kontratave te meparshme, te realizuara nga vete 
autoriteti kontraktor dhe strukturat vartese te saj 

ii) Cmimet e kontratave te meparshme, ose aktuale, te realizuara 
nga ministrite homologe dhe strukturat e tyre te varesise te 
vendeve anetare te NATO-s, per sisteme te tilla apo te ngjashme; 

iii) Deklarimet ne eebsite te NATO-s, te vendeve anetare te NATO-s, 
ose te subjekteve qe operojne me keto vende. 

iv) Koston dhe disponueshmerine e ' ministrive homologe, 
strukturave vartese te tyre dhe subjekteve qe operojne me to, te 
ofruara prej tyre, 

Qmimet merren ne forme krahasimore duke bere llogaritjet e nevojshme 
ne pershtatshmeri me objektin e prokurimit. Analiza e konstos se 
armeve, municioneve, pajimeve, pajisjeve ushtarake e materialeve 
luftarake dhe te sherbimeve te lidhura me to, si dhe produktet e 
sherbimet, qe u sherbejne qellimeve te mirefillta ushtarake, behet ne 
baze te konceptit kosto-efektivitet. 

3. Dokumentet e prokurimit 

a). Dokumentet standarde te prokurimit 

Drejtoria e menaxhimit te projekteve te modernizimit, per realizimin e 
prokurimit te mallrave, produkteve dhe sherbimeve, qe nuk i 
nenshtrohen Ligjit Nr.9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" 
(neni 5), pergatit dokumetat standarte te tenderit. Ajo shfrytezon 
dokumentat standarte te tenderit te pergatitura nga APP, duke bere 
modifikimet e nevojshme, ne mbeshtetje te kritereve te percaktuara ne 
kete rregullore. 

Keto dokumenta, pervec te tjerash, domosdoshmerisht te perfshijne: 



i. Informacion te pergjithshem 
ii. Informacion speciiik, qe ka lidhj e me objektin e kontrates dhe 

llojin e procedures, i cili plotesohet, ne gdo rast, nga autorieti 
kontraktor. 

Dokumentet duhet te jene gjithmone ne dispozicion te gdo operatori, 
te cilit i eshte ofruar kerkesa per pjesemarije ne tender. 1 

b) Informacioni i pergjithshem perfshin: 

i . Njoftimin e kontrates; 
ii. Formularin e fteses per oferte, 
iii. Udhezimet per kandidatet/ofertuesit; 
iv. Formularin e ofertes; 
v. Kriteret e pergjithshme te kualifikimit/pjesemarrjes; 
vi. Formularin e sigurimit te ofertes; 
vii. Formularin e sigurimit te kontrates; 
viii. Formularin e njoftimit te fituesit; 
ix. Formularin e skualifikimit te ofertuesve /kandidateve; 
X. Formularin e ankeses; 
xi. Kushtet e pergjithshme dhe kushtet e veganta te kontrates. 

Dokumetat e mesiperme nuk aplikohen ne rastin e procedures se 
prokurimit "shtet me shtet" 

c) Informacioni speciiik perfshin: 

1. Per kontratat e mallrave: 
(i) speciflkimet teknike; 
(ii) grafikun e levrimit; 
(iii) kualifikimet e veganta dhe kriteret e ,shpalljes se fituesit. t 

2. Per kontratat e sherbimeve: 
i) termat e references; 
ii) grafikun e realizimit; 
iii) kerkesat e veganta per kualifikim dhe kriteret e shpalljes se 

fituesit. 

Krahas dokumentacionit te mesiperm, subjekteve pjesemarrese 
mund tu vihet ne dispozicion edhe ndonje informacion tjeter qe gjykohet 
i nevojshem, ne pershtatshmeri me objektin e kontrates. Ne cdo rast 
informacioni qe ju jepet opertoreve ekonomike duhet te jete i njejte per te 
gjithe. 

4. Informacioni i pergjithshem 

a). Njoftimi i Kontrates 



Njoftimi i kontrates u behet ministrive homologe, strukturave te tyre 
vartese, te vendeve anetare te NATO-s ose direkt subjeketeve qe operojne 
me vendet e NATO-s (operatoreve ekonomike), ne menyre direkte ose 
nepermjet perfaqesuesve te akredituar ne RSH. Ajo mund te behet 
nepermjet kerkeses per cmim dhe disponueshmeri, ose fteses per oferte. 
Mallrat, produktet dhe sherbimet, qe nuk i nenshtrohen Ligjit Nr.9643 
date 20.11.2006 "Per prokurimin publik" (nerd 5) dhe te percaktuara 
sipas kesaj rregulloije, nuk i nenshtrohen njoftimeve publike. 
Njoftimi i kontrates permban te gjithe informacion in e nevojshem per t'i 
lejuar operatoret ekonomik te vendosin, nese do te marrin pjese ose jo ne 
procedurat e prokurimit. Ky informacion perfshin emrin dhe adresen e 
autoritetit kontraktor dhe te personit/ave pergjegjes per proceduren; 
objektin, referencen e njoftimit dhe proceduren e prokurimit; fondin e 
perllogaritur dhe kohezgjatjen e kontrates; nje pershkrim te shkurter te 
kontrates dhe/ose LOTET, nese ato perdoren. Ne se procedura e 
prokurimit do te jete me pjesemanjen e disa operatoreve ekonomike, u 
dergohen kerkesat per kualifikim ne lidhje me kapacitetet ligjore, 
ekonomiko-financiare dhe teknike; kriteret e shpalljes se fituesit; vending 
daten dhe oren per dorezimin e ofertave dhe hapjen e tyre; gjuhen/gjuhet 
e ofertave dhe te dokumenteve; informacione te metejshme, te vleresuara 
te dobishme nga autoriteti kontraktor. 

b) Pormulari i fteses per oferte 

Ftesa per oferte i dergohet vetem kandidateve te perzgedhur nga 
autoriteti kontraktor dhe permban te gjithe informacionin e nevojshem, 
ne menyre qe ti lejqje kandidatet e perzgedhur, te dorezojne ofertat e tyre! 
Ky informacion perfshin: nje reference per njoftLmin e kontrates; kriteret 
e shpalljes se fituesit; vendin; daten dhe oren per dorezimin e tenderit 
dhe vendin daten dhe oren per hapjen e ofertes; gjuhen/gjuhet e ofertave 
dhe dokumentave; ndonje informacion te ,metejshem qe eshte 
konsideruar si i dobishem nga autoriteti kontraktor. 

c) Udhezimet per kandidatet/ofertue sit 

Udhezimet duhet te permbajne te gjithe informacionin e duhur, per 
pergatitjen e ofertes. Ne to shpjegohet se pjesemarresit ne proceduren e 
prokurimit duhet te perdorin dokumentet e tenderit, pa bere asnje 
ndryshim. Ne udhezime percaktohet se, nese parashikohet nje vizite ne 
terren/objekt, atehere te gjithe pjesemarresit ne tender duhet te kene 
mundesi te barabarta per te vezhguar terrenin e punes/ ekzekutixmt. 
Gjithashtu, mund te organizohet edhe nje konsulte paraprake, ku te 
gjithe kandidatet te mund te kerkojne sqarime, per ndonje paqartesi qe u 
lind gjate pergatitjes se dokumenteve. Kerkesat per sqarime duhet te 
paraqiten me shkrim dhe pergjigjet perkatese te autoritetit kontraktor 
duhet t'u dergohen, pa peijashtim, te gjithe operatoreve ekonomike, qe 
jane percaktuar nga autoriteti kontraktor. gdo ndryshim ne dokumentet 
e tenderit duhet t'i behet i njohur gdo operatori ekonomik kandidat. 



Gjate pergatitjes se ofertave, kandidatet, ose ofertuesit duhet te 
perfshijne te gjitha detyrimet fiskale, qe jane ne fuqi 28 dite para hapjes 
se ofertave, me perjashtim te TVSH-se, e cila do te llogaritet mbi vleren e 
ofertes, nese eshte e aplikueshme. 

d) Formulari i ofertes 

Formulari i ofertes permban vleren e ofertes dhe konfumimin e ofertuesit 
se: 

i) e ka shqyrtuar dhe pranuar permbajtjen e dokumenteve te 
tenderit; 

ii) autorizon autoritetin kontraktor te verifikoje informacionin/ 
dokumentet qe i bashkelidhen ofertes; 

iii) do te permbushe kontraten pa asnje rezerve ose kufizim, ne 
perputhje me projektin, specifikimet teknike, apo termat e 
references, si dhe me vleren e deklaruar ne oferte. 

Formularit te ofertes i bashkelidhet lista e gmimeve e detajuar, per 
elementet perberes qe argumentojne gmimin e plote. Ofertuesi duhet te 
deklaroje se oferta mbetet e vlefshme dhe e pa ndryshuar, minimalisht 
per 150 dite nga data e fundit e dorezimit. 

e) Kriteret e pergjithshme te pjesemarrjes 

Ky dokument permban listen e dokumentacionit, Iigjor dhe 
administrativ, te kanditateve/ofertuesve, te kerkuar nga autoriteti 
kontraktor, me te drejten per te marre pjese ne procesin e prokurimit, 

f) Formulari i sigurimit te ofertes 

Ky formular sherben si mase mbrojtese per autoritetin kontraktor, ne 
rastet e ofertave te papergjegjeshme, apo te terheqjes se ofertave' ne 
menyre te njeanshme, pas hapjes se tyre, apo refuzimit te nenshkrimit te 
kontrates. Sigurimi i ofertes ka formen e nje depozite apo garancie, te 
leshuar nga nje banke ose nje shoqeri sigurimi, e licencuar nga shteti per 
te ushtruar kete veprimtari. 

Ofertuesit, ose kandidatet e kualifikuar duhet te paraqesin 
sjgurimin e ofertes, ne vleren 2% te vleres limit, te percaktuar ne 
dokumentet e tenderit. Sigurimi i ofertes eshte i vlefshem per 150 dite 
nga afati perfundimtar per dorezimin e ofertave. Megjithate ne 
dokumentet e tenderit mund te parashikohet nje periudhe e ndryshme 
vlefshmerie, bazuar ne kohezgjatjen e mundshme te procedures, 

Leshuesi i sigurimit te ofertes duhet te: 
- mos vendose asnje kusht per pagimin; 
- paguaje shumen brenda 15 diteve nga marrja e kerkeses zyrtare 

te autoritetit kontraktor, 
Autoriteti kontraktor duhet tfua ktheje apo fua liroje ofertuesve 

sigurimin e ofertes jo me vone se 15 dite nga data e nenshkrimit te 



kontrates. 

g), Formulari i njoftimit te fituesit 

Pas miratimit te klasifikimit perfundimtar nga titullari i autoritetit 
kontraktor si? parashikohet ne keto rregulla, ofertuesi i suksesshem 
njoftohet me shkrim per pranimin e ofertes dhe per lidhjen e kontrates, 
Njoftimi duhet te permbaje: referencen e procedures, emrin dhe adresen 
e sakte te ofertuesit te shpallur fitues; pershkrimin e puneve/mallrave 
/sherbimeve, qe do blihen; kohezgjatjen e kontrates dhe gmimin/vleren e 
kontrates; emrat dhe gmimet/vleren e ofertuesve te tjere; kerkesen, qe 
kontrata te nenshkruhet brenda 45 diteve, ne rastin kur eshte zhvilluar 
tender i kufizuar ose i drejteperdrejte me subjektin ekonomik, me kusht 
qe te jete bere sigurimi i saj. 

h). Formulari i skualifikimit te ofertuesve/kandidateve 

Ky dokument permban shkaqet per te cilat nje ofertues apo 
kandidat nuk mund te kualifikohet ne nje procedure prokurimi bazuar 
ne kerkesat e kesaj rregulloreje. 

i) Formulari i sigurimit te kontrates 

Sigurimi i kontrates garanton autoritetin kontraktor ne rastet e 
shkeljes se kontrates. Para nenshkrimit te kontrates, ofertuesi i 
perzgjedhur si fitues duhet t'i dorezoje autoritetit kontraktor nje sigurim 
kontrate prej 10% te vleres se saj. Sigurimi i kontrates ka formen e nje 
depozite apo garancie, te leshuar nga nje banke ose nje shoqeri sigurimi, 
e licencuar nga shteti per te ushtruar kete veprimtari. 

Gjate ekzekutimit, nese jane parashikuar pagesa periodike, sipas 
grafikut te zbatimit te kontrates, kontraktori mund te kerkoje reduktimin 
e perqindjes se vleres se sigurimit ne menyre perpjesetimore, po jo me 
pak se 25% te vleres korresponduese te kontrates. 

Nese ofertuesi i perzgjedhur nuk dorezon sigurimin e kontrates 
brenda afatit perfundimtar, te percaktuar ne njoftimin e fituesit, atehere 
autoriteti kontraktor konfiskon sigurimin e ofertes dhe lidh kontraten me 
ofertuesin e renditur te dyte ne klasifikimin perfundimtar. 

j) Formulari i ankeses 

Formulari ankeses u sherben operatoreve te interesuar ekonomike 
per dorezimin e ankeses administrative, per veprimet a mosveprimet e 
autoritetit kontraktor. Ky formular permban udhezimet e nevojshme per 
plotesimin dhe nenshkrimin e tij. 

k} Kushtet e pergjithshme dhe te vecanta te kontrates. 

Ky dokument perkufizon teresine e puneve qe do te kryhen mallrat 



apo sherbimet qe do te fumizohen, te drejtat dhe detyrimet ndermjet 
autoritetit kontraktor dhe kontraktorit, si dhe detyrimet qe lidhen me 
ekzekutimin, mbikeqyijen dhe administrimin e kontrates. 

5. Informacion Speciiik 

a) Kontratat e mallrave 

Kontratat e mallrave duhet te pasqyrojne specifikimet teknike, 
sasine e mallrave, qe do te levrohet per te plotesuar nevojat e autoritetit 
kontraktor dhe grafikun e levrimit, ne te cilin percaktohet qarte menyra 
dhe afatet perfundimtare per levrimin e mallrave. 

Specifikimet teknike duhet te pershkruajne minimumin, ose 
teresine e elementeve me te rendesishme perberese, qe garantojne 
cilesine e kerkuar. Ato jane si me poshte: 

i) Specifikimet teknike, qe percaktojne karakteristikat e mallrave, 
puneve dhe sherbimeve qe do te prokurohen. Ato duhet te 
pergatiten per te pershkruar sa me sakte dhe ne menyre te plote 
objektin e prokurimit. 

ii) Specifikimet teknike duhet te mundesojne trajtim te njejte per te 
gjithe kandidatet pjesemarres, 

iii) Specifikimet teknike duhet te pershkruajne qarte kerkesat e 
autoritetit kontraktor, duke iu referuar standardeve te NATO-s dhe 
standardeve kombetare, qe mbeshteten ne ato nder kombetare. 

iv) Per tu garantuar per cilesine, autoriteti kontraktor, mund t'i 
kerkoje subjeketit ekonomik deshmi te origjinalitetit te mallit, 
testet perkatese dhe ndonje elemente tjeter te cilin ai e vlereson te 
nevojshem. Ne raste te vecanta ai mund te kerkoje dhe mostra te 
mallit, te cilat trajtohen ne konfidencialitet. 

t 
b) Kontratat e sherbimeve 

Natyra e sherbimeve te kategorizuara sipas pikes 2 te ketij VKM, 
duhet te shprehet qarte ne termat e references, ku perfshihen objekti, 
qellimi, specifikimet teknike dhe afatet kohore te sherbimit qe do kiyhet. 

Autoriteti kontraktor mund te kerkoje deshmi te sherbimeve te 
meparshme, te ngjashme, te kiyera gjate tri viteve te fundit financiare. 
Deshmia e realizimit te suksesshem te sherbimit duhet te provohet me 
ane te certifikatave/deshmive ose te dokumenteve te tjera, te leshuara 
nga perfituesi i sherbimit, certifikime speciale sipas rendesise dhe 
specifikes se sherbimit, te cilat mund te jene te NATO-s dhe organizmave 
te tjera nder kombetare, europiane ose kombetare. 

Per kapacitetet, financiare dhe ekonomike, mund te kerkohet kopje te 
certifikuara te nje ose me shume bilanceve, te paraqitura ne autoritetet 
perkatese; kopje te deklaratave te xhiros vjetore dhe raportet e 



menaxhimit, te certifikuara nga nje subjekt i jashtem auditimi, i 
licencuar. 

Kerkesat e mesiperme duhet te jene ne perpjesetim dhe te lidhura 
ngushte me objektin e kontrates dhe llojet e proceduruave. Ato aplikohen 
vecanerisht ne kushtet e zhvillimit te nje procedure te kufizuar. 

c) Kriteret per vleresimin e ofertes 

Vleresimi i ofertes bazohet ne kriterin e ofertes me perparesi me te 
madhe ekonomike. Kriteret e vleresimit te ofertes marrin ne konsiderate 
jo vetem koston e blerjes, por edhe koston jetesore te pajisjes, teknikes, 
dhe sistemeve te kategorizuara per qellime te mirfillta ushtarake. Pjese e 
kritereve te vleresimit eshte plotesimi i kerkesave operacionale, cmimi 
dhe kritere te tjera te vleresimit te ofertes, ne pershtatshmeri me vecorite 
e objektit te prokurimit. Synimi i vleresimit te ofertes eshte efektiviteti 
maksimal ne raport me cmimin. 

KREU IV 
LLOJET DHE PERZGJEDHJA E PROCEDURES TE PROKURIMIT 

TE MALLRAVE DHE SHERBIMEVE USHTARAKE 

Autoriteti Kontraktor per prokurimin e mallrave, produkteve dhe 
sherbimeve, qe nuk i nenshtrohen ligjit nr.9643, date 20.11.2006 "Per 
prokurimin publik" (neni S), vepron ne zbatim te kesaj rregullore. 
Procedurat e prokurimit te jene; "Procedure e Kufizuar", "Procedura me 
Negocim te Drejteperdrejte" dhe Procedure e prokurimit "Shtet me Shtet". 

1. Procedura e kufizuar 

Procedura e kufizuar perdoret per llojet e armeve, te municioneve, 
sistemeve, e materialeve luftarake dhe te sherbimeve, te lidhura me to. 
Ajo eshte procedura, permes se ciles marrin > pjese vetem operatoret 
ekonomike te perzgjedhur nga autoriteti kontraktor. Ne kete procedure 
merret ne konsiderate qe: 
a) Perzgjedhja e operatoreve ekonomike behet ne baze te natyres se 

kontrates, vendimit te BMP dhe studimit te realizuar nga Drejtoria e 
Menaxhimit te Projekteve te Modernizimit. 

b) Njoftimi i kontrates u dergohet vetem subjekteve qe jane studiuar si 
kandidate te mundshem. Ky njoftim permban informacionin e 
nevojshem sipas percaktimit te bere per kete hap te procesit. 

c) Ftesa per oferte u dergohet vetem kandidateve te perzgjedhur. Ajo 
permban te gjithe informacionin e nevojshem, ne menyre qe t'i lejoje 
kandidatet e perzgjedhur te dorezojne ofertat e tyre. 

d) Ne percaktimin e afatit kohor per proceduren e kufizuar dhe me 
negocim te drejtperdrejte mbahet ne konsiderate kompleksiteti i 



kontrates dhe koha e kerkuar per hartimin e ofertave. 

Pas dorezimit te ofertes nga operatoret ekonomike, te cilet jane 
perzgjedhur, per pjesemanje, ne proceduren e kufizuar; autoriteti 
kontarktor ben vleresimin e ofertave, duke percaktuar oferten me te 
leverdishme ne kendveshtrimin financiar dhe operacional e teknik. Ne 
rast se nje ose disa oferta konsiderohen te paviefshme/skualifikuara dhe 
mbetet vetem nje oferte e vlefshme, autoriteti kontraktor e analizon ate 
dhe ne rast se e konsideron oferte te arsyeshme e shpail fitues dhe 
urdheron fillimin e procesit te negocimit. Ne rast se asnje nga subjektet 
pjesemarrese ne tender nuk plotesojne kerkesat dhe ofertat 
konsiderohen te paviefshme, procedura anullohet dhe rihapet. 

2. Procedura me negocim te drejtperdrejte 

Procedura me negocim te drejtperdrejte eshte procedura, permes 
se ciles autoriteti kontraktor ka arsye te perzgjedhe vete operatorin 
ekonomike dhe negocion kushtet e kontrates. Ai, mund te realizoje 
procedurat e prokurimit me negocim te drejtperdrejte per te gjitha llojet 
e kontratave ne rastet kur sigurohet vetem nje oferte dhe ka argumenta 
te mjaftueshme per prokurimin e drejtperdrejte. Kjo procedure realizohet 
kur bazohet ne njeren ose disa nga argumentat e meposhtme: 

a) kur per arsye qe lidhen me te drejtat ekskluzive ose te drejtat e 
autorit, kontrata nuk mund te ekzekutohet pgrvegse nga nje operator 
i vetem ekonomik; 

b) kur eshte paraqitur vetem nje oferte e pershtatshme, pas dergimit te 
kerkeses per pjesemarrje ne tenderin me procedure te kufizuar, ose 
nje kerkese pgr cmim dhe disponueshmeri, te subjektet qe jane 
konsideruar te mundeshme. 

i 

c) kur ka nje nevoje urgjente, per shkaqe jashte kontrollit apo 
parashikimit te autoritetit kontraktor, qe kane te bejne me fatkeqesi 
natyrore ose rast krize dhe kur afati kohor limit per procedura te 
konkurimit, nuk mund te realizohet. Rrethanat e krijuara, ne asnje 
rast nuk duhet te perdoren per investimet komplekse, te cilat zgjasin 
me shume se nje vit buxhetor. 

d) ne rast se mallrat e kerkuara jane vijim i investimeve te meparshme te 
sitemit, pajisjes, armatimit e teknikes ekzistuese, te realizuara 
nepermjet fondeve pubiike (buxhetore, fonde ndihme) ose ndihmave 
logjistike. Ne kete rast afati i perdorimit te sistemit ekzistues nuk 
duhet te kete kaluar 50% te jetegjatesisg se tij, te pgrcaktuar ne aktet 
administrative te Keshillit te Ministrave. Per kete ne cdo rast duhet te 
kete nje argumentim te pergatitur nga struktura e ngarkuar per per 
kete qellim dhe te miratuar nga BMP-se. BMP studion dhe vlereson ne 
se nje investim i tille eshte i argumentuar dhe me interes per Porcat e 



Armatosura. 

el ne rast se blerja e mallrave apo sherbimeve eshte e njejte me ato 
' e k sSuese te Forcave te Armatosura dhe ndryshim. i fi~J: me 

tipTte ndryshme do te rezultoje me mallra me karaktertstLka te 
ndryshme teknike, qe cojne ne veshtiresi operacionale, teknike, 
mirembajtje dhe trajnimi kompleks te personeht, 

fl ne rastin e zgjatjes se kontratave te prokurimit se mallrave ose 
^ sherbime ve, nese nevoja per mallra/sherbime shtese eshte shkaktuar 

nga rrethan a te paparashikuara, qe nuk varen nga autoritet! 
kontraktor dhe qe nuk mund te ndahen, tekmkisht ose 
e J o n o S S h t , nga kontrata fille stare, pa sjelle ndikime negative ose 
kosto te metejshme per autoritetin kontraktor, por qe jane te 
nevojshme per perfundimin e kontrates fillestare. 

ne rastin kur autoriteti kotraktor gjykon se nje procedure Jeter 
rezikon te jape te dhena qe mund te cenojne mteresa thelbesore te 
mbrojtjes dhe sigurise kombetare. 

3. Prokurimet Shtet me Shtet 

Prokurimet Shtet me Shtet mund te realizohet ne dy forma: 
Prokurim i Drejtperdrejte dhe Autorizimi i nje shtet! tjeter per te kiyer 
procedura prokurimi ne emer te autoritetit kontraktor. 

a) Prokurimi i Drejtperdrejte Shtet me Shtet eshte progedura, 
oermes se ciles Autoriteti Kontraktor realizon prokurime tek nje Ministri 
Homologe ose struktura vartese te saj me kushtet, gmimet e standarte t, 
qe ato zbatojne per forcat e tyre te armatosura. 

bl Autorizim i nje shteti per te kryer procedvira prokurimi ne emer 
te autoritetit kontraktor, eshte procedura, permes se ciles autoriten 
kontraktor autorizon nje ministri homologe ose strukture vartese te ty 
k o n t r ^ t o d u r e prokurimi, ne intores te Forcave te 
Armatosura, me kushtet, gmimet e standardet, qe ato zbatojne per forcat 
f ^ e tg Armatosura. Ne kete rast autoriteti kontraktor ^ansferon 
paSprakisht fondin fmanciar te shteti perkates, pas autonzumt te marre 
nga Ministria e Financave. 

Prokurimet shtet me shtet mund te behen me kontrata nje vjecare ose 
k o n i a t o disa vjecare. Ne rastin e kontratave disa ^ecare duhet te kete 
nje^marreveshj e shetetrore. Kontrat nje vjecare mund te kryhet edhe kur 
aplikohet nje "kerkese e vecante". 

Procedura e prokurimit shtet me shtet perfshin dergimin e Kerkeses 
per Prokurim ose Kerkeses per Cmim dhe Disponueshmeri ne ato 



vende te cilave u beson realizimin e procedurave te prokurimit, sipas 
sistemit te tyre te prokurimit. Ky tip prokuriini mund te realizohet ne 
keto raste: 

i) Kur testimi i mallit -apo sherbimit te caktuar kerkon analize 
teknike komplekse dhe Forcat e Armatosura nuk kane mundesi 
ta kryejne ate. 

ii) Kur nje forme tjeter prokurimi, e percaktuar ne kete rregullore 
ka deshtuar ose ka argumenta te qendrueshme qe deshrnojne 
per mungese leverdishmerie per shkak te cmimit ose te cilesise 
se dobet se mallit. 

iii) Kur ekzistojne kontrata te meparshme te kesaj kategorie 
(prokurime shtet me shtet) dhe ajo vleresohet me e leverdishme 
se sa blerja e drejtperdrejte te nje subjekt ekonomik, qe operon 
me kete shtet, ose me shtete te tjere. 

iv) Kur ka nje nevoje urgjente, per shkaqe jashte kontrollit apo 
parashikimit te autoritetit kontraktor, qe kane te bejne me 
fatkeqesi natyrore ose rast krize dhe kur afati kohor limit per 
procedura te konkurimit, nuk mund te realizohet sipas 
paragrafit "c" te pikes 2 te kreut IV te jesaj rregulloreje. 
Rrethanat e krijuara, ne asnje rast nuk duhet te perdoren per 
investimet komplekse, te cilat zgjasin me shume se nje vit 
buxhetor. 

KREU V 

ZHVILLIMI I PROCEDURAVE TE PROKURIMIT TE MALLRAVE, 
PRODUKTEVE DHE SHERBIMEVE USHTARAKE 

1. Njesia e prokurimit dhe urdhri per prokurim 
i 

a) Titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar prej tij 
eshte pergjegjes per organizimin dhe realizimin e procedures se 
prokurimit. Ai duhet te siguroje nje ndaije te qarte ndermjet detyrave te 
zyrtareve/nepunesve te perfshire ne hartimin e dokumenteve te tenderit 
dhe atyre te perfshire ne procesin e vleresimit dhe te perzgjedhjes se 
fituesit. Kerkesat ligjore, per parandalimm e konfliktit te interesit, sipas 
legjislacionit ne fuqi, duhet te mbahen parasysh perpara emerimit te nje 
nepunesi prokurimi. Qdo nepunes, qe merr pjese ne procesin e 
prokurimit, nenshkruan nje deklarate permes se ciles deklaron se nuk 
ndodhet ne kushtet e konfliktit te interesit. Nuk lejohet qe dtullari i 
autoritetit kontraktor apo nepunesi autorizues te drejtoje nje komision 
ose te marre pjese ne fazen e procedures se perzgjedhjes, perveg detyrave 
qe ai ushtron, ne perputhje me keto rregulla. 

b) Autoriteti kontraktor ngre njesine e prokurimit per realizimin e 
procedurave te prokurimit per llojet e armeve, te municioneve, sistemeve 



F • • ' •. 
e materialeve luftarake dhe te sherbimeve, te lidhura me to. Ajo duhet te 
administroje, procesin e prokurimit. Njesia e prokurimit perbehet te 
pakten nga 3 persona me arsim te larte, ku njeri prej tyre duhet te jete 
jurist. Anetaret e njesise se prokurimit duhet te kiyejne te pakten nje 
trajnim ne vit, per Qeshtjet e prokurimit publik ose te prokurimit 
ushtarak. 

Titullari i autoritetit kontraktor ose zyrtari i autorizuar prej tij, i cili 
eshte pergjegjes per organizimin dhe realizimin e procedures se 
prokurimit duhet te beje nje ndaije te qarte te pergjegjesive te 
strukturave te ndryshme qe kane rol ne procesin e modernizimit te 
Forcave te Armatosura dhe te realizimit te procedurave te prokurimit 
ushtarak. Per kete duhet te kete ndarje te qarte ndermjet sektoreve 
hartues te kerkesave operacionale dhe kerkesave ktyesore teknike te 
llojet e armeve, municioneve, sistemeve, dhe materialeve luftarake, te 
sherbimeve, te lidhura me to, integrimit te kerkesave operacionale ne 
programe te perbashketa, shqyrtimit, studimit, analizes dhe 
vendimarrjes per klasifikimin e tyre, si pjese e pergjegjesise se bordit te 
modernizimit, shnderrimit te kerkesave operacionale ne propozim teknik 
(projekt ose detyre projektimi), miratimit te alternatives nga BMP, 
ndjekjes se procedures se prokurimit, selektimit te ofertes, negocimit te 
kontrates, ndjekjes se realizimit te kontrates dhe dorezimit te perdoruesi. 

Ne rastin kur hapa te ndryshme te ketij procesi behen nga te 
njejtet elemente strukture, personat qe marrin pjese ne nje hap te 
procesit nuk duhet te perfshihen ne hapin tjeter. 

c) Perveg detyrave te percaktuara ne keto rregulla ose te detyrave 
te tjera, qe i ngarkohen nga autoriteti kontraktor, njesia e prokurimit 
eshte pergjegjese per parashikimin e afatit te prokurimeve ushtarake, 
per hartimin e urdhrave te prokurimit, per mbledhjen e te gjitha 
materialeve te nevojshme, qe u bashkelidhen dokumenteve te tenderit si 
kerkesat operacionale, Vendimin e BMP dhe miratimin e autoritetit 
kontraktor, standartet e NATO-s, dhe dokupienta te tjera ne 
pershtatshmeri me vecorine e procedures se prokurimit, duke perfshire 
edhe procesverbalet e mbledhjeve. 

g) Kur sigurohen fondet dhe ka nevoje per mallra dhe sherbime, 
titullari i autoritetit kontraktor apo zyrtari i autorizuar nxjerr menjehere 
urdhrin e prokurimit, i cili duhet te permbaje te pakten: 

i) objektin e prokurimit; 
ii) fondin e vene ne dispozicion; iii) llojin e procedures se prokurimit dhe arsyet e perdorimit te saj. 

Komisioni i vleresimit te ofertes dhe Komisioni i negocimit te kontrates 
mund te percaktohen ne urdher te vecante. Ata mund te jene nje 
komision i perbashket ose i vecante ne varesi nga natyra e prokurimit 
dhe kompleksiteti i objektit te prokurimit. Ne rastin e prokurimit te 
kufizuar keto komisione te jene te ndryshem. Anetaret e komisionit te 
vleresimit te mos perfshihen ne komisionin e negocimit. Keto komisione 



Irtiund te percaktohen ne urdher te vecante, por jo me vone se 5 dite 
perpara afatit te fundit te dorezimit te ofertave/kerkesave dhe jo me pak 
se 15 dite nga dita e fillimit te negocimit te kontrates. 

2. Hartimi i dokumenteve te tenderit 

a) Njesia e prokurimit per mallrat dhe sherbimet eshte pergjegiese 
per hartimin e dokumenteve te tenderit, kerkesat per kualifikim dhe 
kriteret e vleresimit, ndersa hartimi i specifikimeve operacionale dhe 
teknike pergatiten nga sektore te tjere, te specializuara per objektin qe 
prokurohet. Gjate procesit te hartimit te dokumenteve duhet te mbahet 
procesverbal, i cili nenshkruhet nga te gjithe anetaret e njesise se 
prokurimit. 

Per vendosjen e gdo kriteri per kualifikim, te parashikuar ne keto 
rregulla, njesia duhet te argumentoje me hollesi vendosjen e tyre, sipas 
natyres dhe vellimit te kontrates. 

Ne rastet e kontratave komplekse ose te kontratave qe kerkojne 
njohuri te veganta, teknike a juridike, autoriteti kontraktor mund te 
punesoje specialists te jashtem ose kontraktore, per te ndihmuar njesine 
ne hartimin e dokumenteve te tenderit. Ne hartimin e ketyre 
dokumenteve, autoriteti kontraktor duhet te perdore dokumentet 
standarde te tenderit. Dokumentet nenshkruhen nga te gjithe anetaret e 
njesise se prokurimit, qe i kane hartuar ato. 

b) Pas hartimit te dokumenteve te tenderit, titullaii i autoritetit 
kontraktor apo nepunesi i autorizuar, ne pershtatshmeri me tipin e 
procedures se prokurimit, miraton njoftimin e kontrates. Ne kete njoftim 
shenohen ora, data dhe adresa e dorezimit dhe hapjes se ofertave. 
Dokumentat e tenderit mund te dorezohen nga operatoret ekonomike, 
pas njoftimit te marre. Ato mund te postohen si dokument hard copy ose 
te dergohen ne menyre elektronike. Ne rastin e kontratave te sistemeve 
ose sherbimeve qe permbajne informacion ekspdzimi i te cilit eshte ne 
kundershtim me interesat e sigurise kombetare, me operatorin ekonomik 
nenshkruhen nje dokument per ruajtjen e informacionit. 
Dokumentacioni i dergohet vetem ministrive homologe, strukturave 
vartese te tyre ose subjekteve qe operojne me vendet anerate te NATO-s, 
te cilat jane zgjedhe nga autoriteti kontraktor. 

c} Njesia e prokurimit eshte pergjegjese per leshimin e nje kopjeje 
te dokumenteve te tenderit per gdo operator ekonomik apo shtet te 
miratuar nga autoritetit kontraktor. Nese nje operator ekonomik kerkon 
ndonje sqarim, titullari i njesise se prokurimit ia komunikon kete me 
shkrim. Shtyrja e afatit kohor, si rezultat i ndryshimit te dokumenteve te 
tenderit, hyn ne fuqi vetem pas propozimit te njesise se prokurimit dhe 
autorizimit, me shkrim, te titullarit te autoritetit kontraktor, ose te 
nepunesit te autorizuar prej tij. 



C) Komisioni i vleresimit te ofertave, perbehet nga jo me pak se 3 
persona, specialiste te fushes, dhe eshte pergjegjes vetem per shqyrtimin 
e ofertave. Ne gdo rast, numri i anetareve duhet te jete tek. Personat 
pergjegjes per hartimin e dokumenteve te tenderit nuk mund te 
emerohen anetare te komisionit te vleresimit te ofertave. Kiyetari i 
komisionit duhet te perzgjidhet ndermjet zyrtareve te larte drejtues te 
autoritetit kontraktor dhe eshte pergjegjes per fillimin e punes menjehere 
pas krijimit te komisionit. Komisioni duhet te zbatoje detyrat ne pavaresi 
te plote dhe, nese kerkohen sqarime per dokumentet e tenderit, keto 
merren nga njesia e prokurimit- Komisioni nuk kryen asnje veprim tjeter, 
perveg atyre te percaktuara shprehimisht ne keto iTegulla. 

3. Dorezimi i ofertave 

a) Ofertat duhet te dorezohen ne adresen e percaktuar ne 
dokumentet e tenderit brenda afatit kohor, te percaktuar ne keto 
dokumente si afati i fundit per dorezimin e ofertave, Menjehere pas 
skadimit te afatit perfundimtar, komisioni per vleresimin e ofertave fton 
perfaqesuesit e operatoreve ekonomike te paraqesin ofertat/propozimet e 
lyre, te mbyllura ne zarf ose verifikon ato qe jane dorezuar me pare ne 
njeren nga menyrat e parashikuara ne dokumentet e tenderit. 
Qdo oferte e dorezuar pas afatit te percaktuar ne njoftimin e autoritetit 
kontraktues nuk shqyrtohet nga komisioni dhe kthehet e pahapur 
kandidatit/ofertuesit. Subjeketeve ekonomike mund tu kerkohet qe 
zarfi i mbyllur duhet te permbaje 3 zarfe, ate me kualifikimet e 
kandidatit/ofertuesit, me oferten teknike dhe me oferten ekonomike. 
Oferte mund te konsiderohet edhe Kerkesa per disponueshmeri e dhene 
nga operator/operatoret ekonomik (sublekt ose shtet). 

b) Ne rastin e procedures se prokurimit te drejtperdrejte me nje 
subjekt ekonomik, ose shtet, zarfi mund te jete nje i vetem. 

> 
c) Zarfet paraqiten sipas percaktimit ne dokumentet standarde te 

tenderit, origjinale dhe kopje, Mosparaqilga sipas percaktimit apo 
mungesa e gdo element! e ben oferten te pavlefshme. Ne kete rast, oferta 
s'kualifikohet, por zarfi nuk i kthehet ofertuesit. 

4. Hapja dhe vleresimi i ofertave 

a) Komisioni hap dhe lexon ofertat, ne perputhje me percaktimet 
ne kete rregullore. 

Anetaret e njesise se prokurimit, qe kane marre pjese ne hartimin e 
dokumenteve te tenderit, jane te pranishem gjate fazes se hapjes dhe te 
vleresimit, por nuk kane te drejte te votojne ose te ndikojne ne procesin e 
shqyrtimit. Ata mund te japim mendime vetem kur u kerkohet, si dhe 
kryejne funksione te karakterit ndihmes, si mbajtja e procesverbalit, 
sisternimi dhe ruajtja e dokumenteve. 



b) Ne proceduren e tenderit te kufizuar, ku kriteri eshte oferta me 
perparesi me te madhe ekonomike, komisioni i vleresimit lexon emnn 
dhe adresen e ofertuesit dhe hap zarfm perkates. Me tej ky komision hap 
zarfm e dokumenteve te kualifikimit dhe lexon listen e dokumenteve te 
paraqitura nga ofertuesi. Ne vazhdim hapen ofertat teknike dhe ofertat 
ekonomike. Komisioni u komunikon perfaqesuesve diten, vendin dhe 
nren uer klasifikimin perfundimtar te ofertuesve dhe me pas vazhdon 
ounen per shqyrtimin e ofertave. Ne fillim shqyrtohet dokumentacioni 
Ueior dhe kualifikues. Me pas komisioni vazhdon vleresimin _e ofertave 
teknike te kandidateve te kualifikuar dhe ben klasifikimin teknik. Me pas 
kalohet ne shqyrtimin e ofertes ekonomike. Nese eshte e nevojshme, 
komisioni i vleresimit kerkon sqarime nga ofertuesit te cilat duhet te 
iene vetem me shkrim ose te pasqyruara ne procesverbaim e prokunmit. 
Per kontratat komplekse autoriteti kontraktor ka te drejte te beje 
testimin e mallit/sistemit, por duke e njoftuar kete paraprakiaht. Testimi 
behet ne menyre te njejte per te gjithe subjektet ekonomike, sipasplam 
te testimit te miratuar. Koha e testimit negociohet me subjektet 
ekonomike, Ajo nuk mund te filloje para dorezimit te ofertes dhe duhet te 
perfundoje para shpalljes se fituesit. Ne baze te ofertave te Pranuara, 
komisioni i vleresimit harton rendiljen perfundimtare, e cila duhet tg 
komunikohet ne kohen e njoftuar, por, ne ?do rast, jo me vone se 30 dite 
nea data e dorezimit te ofertave. Ne rast te mos realizimit te kohes se 
vleresimit te ofertes, autoriteti kontraktor ka te drejte te shtyje kohen 
duke e pasqyruar kete ne forme shkresore. 

c) Ne baze te ofertave te pranuara, komisioni i vleresimit harton 
klasifikimin perfundimtar, i cili u komunikohet ofertuesve ne kohen e 
percaktuar. 

d) Autoriteti kontraktor mund te verifikoje vetem informacionin e 
dorezuar nga ofertuesit, te renditur i pari dhe i dyti ne klasifikim. 
Krvetari i komisionit te vleresimit, pas perfundimit te vleresimit te 
ofertes, pergatit nje raport permbledhes dhe i propozon fituesm tituUarit 
te autoritetit kontraktor. 

e) Pas shqyrtimit te ankesave te dorezuara, nese ka te tilla, titullari 
i autoritetit kontraktor ben njoftimin e fituesit. 

f) Autorited kontraktor pas shpalljes se fituesit, ne pershtatshmeri 
me objektin e kontrates vepron si me poshte: 

i) Per projekte, te cilat konsiderohen me ndikim ne geshtjet e 
sigurise kombetare, kontrata dergohet per miratim ne 
Keshillin e Ministrave, 

ii) Per kontratat e tjera vijohet me negocimin e tyre. 

e) Cdo hap i procedures se prokurimit duhet te regjistrohet dhe te 
pasqyrohet ne procesverbalin e prokurimit. Njeri nga anetaret e njesise 



se prokurimit eshte gjithmone pergjegjes per regjistrimin e gdo faze te 
procesit dhe teksti perfundimtar i tij duhet te nenshkruhet nga te gjithe 
anetaret e komisionit. Nese anetaret e komisionit kane mendime te 
ndryshme, ose nese komisioni vendos me votim, kjo gje duhet te 
pasqyrohet ne procesverbal. Dokumentet, qe shoqerojne oferten nuk i 
kthehen ofertuesve, por mbeten pjese e dosjes se procedures, dhe 
administrohen prej tij. 

5. Negocimi i kontrates 

Pas miratimit te fi true sit nga autoriteti kontraktor, autoriteti 
kontraktues urdheron krijimin e grupit te negocimit te kontrates per 
kushtet e kontrates perfundimtare per prokurimin e mallrave, te 
produkteve dhe sherbimeve qe nuk i nenshtrohen ligjit nr.9643, date 
20.11.2006 "Per prokurimin publik", te ndiyshuar (neni 5) dhe te 
pershkruar ne kete rregullore. Ky grup, ne perbeije te tij te kete jurist, 
ekonomist, specialist te fushes dhe perfaqesues nga DMPM. Ne cdo rast, 
ne grupin e negocimit, te perfshihet menaxheri i fushes perkatese qe do 
te zbatoje kontraten dhe perfaqesuesi i struktures ushtarake perfituese 
nga projekti. Draft-kontrata hartohet ne gjuhen shqipe dhe angleze. Pas 
perfundimit te negocimit, Ministri i Mbrojtjes autorizon personin 
pergjeges per neshkrimin e saj. 

Negocimi i kontrates behet ne rastin e aplikimit te procedures se 
prokurimit te kufizuar dhe te negocimit te drejtperdrejte. 

KREU VI 

ZHVILLIMI I PROCEDURES PER SHERBIMET E KONSULENCES DHE 
TE KONKURSIT TE PROJEKTIMIT. 

1. Sherbimet e konsulences 

a) Sherbimet e konsulences zhvillohen ne perputhje me procedurat e 
percaktuara ne kreun IV te kesaj rregulloreje. Ne sherbimet e 
konsulences krahas subjekete te percaktuara ne Kreun I dhe te III, 
mund te marrin pjese dhe subjekte te tjera sipas sherbimit te 
konsulences qe ato te ofrojne. 

b) Dispozitat e meposhtme jane njesoj te zbatueshme per konsulentin, si 
person, fizik ose juridik, per stafin e konsulentit dhe nenkonsulentet, si 
dhe per bashkimet e konsulenteve. Konsulentet mund te bashkohen me 
njeri-tjetrin, ne formen e nje bashkimi konsulentesh, ose me nje 
marreveshje nenkonsulence, per plotesimin e fushave te tyre perkatese 
te ekspertizes, per fuqizimin e anes teknike te propozimeve te tyre dhe 
per venien ne dispozicion te nje ekipi me te madh ekspertesh, per te 
realizuar menyra me te mira, dhe, ne disa raste, per te ofruar gmime me 



te uleta. Nje bashkim .i tille mund te krijohet per nje afat te gjate, 
pavaresisht nga detyra specifike e gastit, ose mund te krijohet edhe per 
nje detyre te vegan te. Ne gdo rast, ky bashkim duhet te dokumentohet 
me nje kontrate te lidhur. 

c) Ne pe rliogaritj e n e vleres limit te sherbimit te konsulences, autoriteti 
kontraktor duhet te kete parasysh kompleksitetin e kontrates, pervojen e 
vendeve antetare te NATO-s, kontrata te ngjashme te reali2uara nga 
autoriteti kontraktor, ente te tjera prokurues ne shkalle vendi, cmimet e 
kontratave te meparshme, ose aktuale, te realizuara nga minis trite 
homologe dhe strukturat e tyre te varesise te vendeve anetare te NATO-s, 
per sisteme te tilla apo te ngjashme, deklarimet ne eebsite te NATO-s, te 
vendeve anetare te NATO-s, ose te subjekteve qe operojne me keto vende. 
dhe mbi bazen e kostos dhe disponueshmerise se ofruar nga ministri 
homologe te vendeve te NATO-s, struktura vartese te tyre ose operators 
ekonomik qe operojne me to. 

d) Autoriteti kontraktor, perveg kritereve te percaktuara ne kete 
rregullore, per perjashtimin e kandidateve ose te ofertuesve, duhet te te 
kete parasysh edhe: 

i) konfliktin ndermjet veprimtarive te konsulences dhe prokurimit 
te mallrave, puneve ose sherbimeve, kur nje operator eshte 
angazhuar nga autoriteti kontraktor per te furnizuar mallrat e 
per punet ose sherbimet (me perjashtim te sherbimeve te 
konsulences) per nje projekt, dhe secili prej anetareve te tij, 
duhet te s'kualifikohet nga ofrimi i sherbimeve te konsulences, 
qe lid hen me keto mallra, pune e sherbime. Nga ana tjeter, njS 
operator, i punesuar per te dhene sherbime konsulence, per 
pergatitjen ose zbatimin e nje projekti, dhe secili prej anetareve 
te tij, duhet te s'kualifikohet nga fumizimi i mallrave e nga 
punet ose sherbimet (me perjashtim ' te sherbimeve te 
konsulences), qe njedhin ose jane te lidhura drejtperdrejt me 
sherbimet e kosulences se shoqerise per kete pergatitje ose 
zbatim. 

ii) konfliktin ndermjet detyrave te konsulences. As konsulentet 
dhe as ndonjeri prej anetareve ne subjektet e tyre nuk duhet te 
punesohen per kryerjen e ndonje detyre, qe, per nga natyra e 
saj, mund te jete ne konflikt me nje detyre tjeter te 
konsulenteve, 

iii) marredhenien me stafin e autoritetit kontraktor: konsulentet 
(perfshire personeli i tyre dhe nen-konsulentet) qe kane 
marredhenie, biznesi ose familjare, me nje anetar te stafit te 
autoritetit kontraktor, drejtperdrejt ose jo, i perfshire ne ndonje 
pjese te pergatitjes se kushteve te kontrates, dhe/ose ne 
procesin e perzgjedhjes per kete kontrate, dhe/ose per 
mbikeqyrjen e kesaj kontrate. 



e) Ne proc'eduren e perzgjedhjes se fltuesit perfshihen: 
i) Urdhri. Titullari i autoritetit kontraktor apo personi i autorizuar 

rocjerr urdhrin e prokurimit, me te njejten permbajtje, si? 
percaktohet ne germen 9", te pikes 1, te kreut V, te kesaj 
rregullore. 

ii) Pergatitja e projektkontrates. Njesia e prokurimit apo edhe 
struktura te specializuara, te caktuara nga titullari, duhet te 
hartojne projektkontraten dhe dokumentet e tenderit, me 
perkufizime te qarta te objektivave, qellimeve dhe te synimit te 
detyres ne fjale, ku te perfshihen nje informacion kryesor per 
kandidatet e interesuar dhe rezultatet e pritura nga sherbimi qe 
do te jepet. 

iii) Pergatitja e preventivit te cmimit dhe buxheti. Preventivi i 
cmimit bazohet ne vleresimin qe autoriteti kontraktor u ben 
burimeve, qe i nevojiten per te permbushur detyren: cmimi-
kostoja per stafm, mbeshtetja logjistike dhe inputi fizik. 

iv) NjoftimL Per te marre deklaratat e shprehjes se interesit, 
autoriteti kontraktor ben njoftimin e kerkeses sipas 
procedurave te percaktuara ne kete rregullore. 

v) Lista e shkurter e kandidateve. Autoriteti kontraktor, ne rastin 
e zhvillimit te procedures se kufizuar, shqyrton kualifikimet e 
kandidateve, qe shprehin interes, ne baze te kritereve te 
perzgjedhjes, te percaktuara ne njoftim. Kandidatet, qe nuk i 
plotesojne kriteret e kualifikimit, .s'kualifikohen dhe njoftohen 
menjehere per kete g'kualifikim. Lista e shkurter perfshin te 
pakten 3 kandidate. Ne rastet kur numri i kandidateve, qe kane 
shprehur interes, eshte me i ulet se minimumi i percaktuar, 
autoriteti kontraktor mund te vazhdoje, me proceduren, me 
kusht qe te mbeten te pakten 2 kandidate. 

f) Autoriteti kontraktor i ben kerkese per propozime, me shkrim, 
kandidateve te percaktuar ne listen e shkurter, ne te cilen perfshihen: 

i} ftesa, ku deklarohen qellimi i autoritetit kontraktor per te 
nenshkruar kontraten per sherbimet e konsulences, burimi i 
fondeve, hollesi te tjera per klientin, adresa, data, ora per 
dorezimin e propozimeve; 
ii} udhezimet per ofertuesit, ku jepet i gjithe informacioni i 
nevojshem, qe do t'i ndihmonte ofertuesit per pergatitjen e 
propozimeve, si dhe informacione per procesin e vleresimit, kriteret 
e vleresimit e faktoret e rendesine perkatese te tyre, dhe per piket 
minimale per cilesine; 
iii) periudha e vlefshmerise se propozimit; 
iv) ku shtet e projektkontrates, qe do te prokurohet; 
v) afatet kohore per dorezimin e propozimeve. 



Marrja e propozimeve. Autoriteti kontraktor percakton nje afat kohor per 
dorezimin e propozimeve, qe u jep ofertuesve kohe te mjaftueshme per te 
pergatitur propozimet e tyre. Koha e lejuar eshte ne varesi te objektit te 
kontrates dhe nuk duhet te jete me pak se 20 dite. Gjate kesaj kohe 
ofertuesit mund te kerkojne sqarime per informacionet e dhena nS 
kerkesen per propozime. Autoriteti kontraktor i jep keto sqarime me 
shkrim dhe ua dergon te gjithe kandidateve te percaktuar ne listen e 
shkurter. Nese eshte e nevojshme, zgjat edhe afatet kohore per dorezim 
Propozimet, teknike dhe ekonomike, duhet te dorezohen ne te njejten 
kohe, ne zarf a te veganta, te mbyllura. Pas mbarimit te afateve kohore 
per dorezim, nuk duhet te pranohet asnje ndryshim i propozimeve 
teknike ose ekonomike. Zarfet, qe permbajne propozimet teknike, hapen 
menjehere pas mbaiimit te afatit per dorezimin e propozimeve, nderkohe 
qe propozimet ekonomike mbeten te pahapura. gdo zarf, qe merret pas 
mbarimit te afatit, kthehet i pahapur. 

g) Vleresimi i propozimeve teknike dhe shqyrtimi i cilesise. Vleresimi i 
propozimeve teknike kryhet menjehere, duke marre parasysh kriteret e 
meposhtme: 

l. 
ii. 
iii. 
iv. 

v. 
vi. 

Pervojen e konsulentit; 
Cilesine e metodologjise se propozuar; 
Kualifikimet e stafit ktyesor te propozuar; 
Pervoja e lyre ne aplildme ne vende anetare te NATO-s, ne 
pershtatshmeri me objektin e kontrates 
Transferimin e njohurive, nese kerkohet. 
Kritere te tjera te cilat percaktohen nga autoriteti kontraktor 
ne pershtatshmeri me objektin e prokurimit. 

Bazuar ne kriteret e mesiperme autpriteti kontraktor ben 
vleresimin perkates. Pesha e cdo kritere percaktohe't ne pershtatshmeri 
me objektin e kontrates. Vleresimi i sherbimeve te konsulences bazohet 
ne kriterin e ofertes me perparesi me te madhe ekonomike. 

gdo kriter vleresohet ne nje shkalle nga 1 deri ne 100, e me tej pesha e 
tyre kthehet ne pike perkatese. Pesha e propozuar perfshihet ne 
kerkesen per propozime. Autoriteti kontraktor ve ne dijeni ofertuesit qe 
kane dorezuar propozime, per gdo vleresim teknik, me pike per secilin 
konsulent, dhe njofton ata konsulente, propozimet e te cileve nuk kane 
arritur te fitojne piket minimale, ose qe jane vleresuar se nuk i plotesojne 
kerkesat per propozhn. Autoriteti kontraktor i njofton menjehere 
konsulentet, qe kane realizuar piket minimale kualifikuese per daten 
oren dhe adresen per hapjen e propozimeve ekonomike. 

Hapja publike e propozimeve ekonomike. Propozimet ekonomike 
hapen publikisht, ne prani te perfaqesuesve te konsulenteve, qe marrin 
pjese, vete ose permes telekonferences apo mjeteve te tjera elektronike 
nese eshte e mundur. Ernri i ofertuesit, piket e vleresimit teknik dhe 



gmimet e propozuara lexohen me ze te larte dheregjistrohen gjate hapjes 
se propozimeve ekonomike. Per vleresimin, ne gmim perfshihen te gjitha 
pagesat e konsulenteve, si dhe shpenzimet e tjera, si psh, shpenzimet 
per udhetime, perkthimin, printimin e raporteve ose shpenzimet 
sekretariale. Propozimit me r.-mimin me te ulet mund t'i jepet vleresimi 
financiar prej 100 pikesh, ndersa propozimeve te tjera u jepen vleresime 
ekonomike, qe jane ne perpjesetim me gmimet e tyre. Metodologjia, qe do 
te perdoret, duhet te pershkruhet ne kerkesen per propozime. 

S'kualifikimi i ofertuesve. Ofertuesit, qe nuk plotesojne kerkesat teknike 
dhe/ose ekonomike, s'kualifikohen. Autoriteti kontraktor duhet ta vere 
ne dijeni menjehere ofertuesin e skualifikruar. 

Vleresimi perfundimtar i cilesise dhe i cmimit. Vleresimi total ne pike 
realizohet duke mbledhur piket per cilesine dhe cmimin. Piket per 
"cmimin" caktohen, duke marre parasysh kompleksitetin e objektit te 
kontrates se prokurimit, si dhe rendesine perkatese te cilesise. 

h) Pas identifikimit te ofertes me te mire, autoriteti kontraktor ve ne 
dijeni ofertuesit per klasifikimin perfundimtar. Autoriteti kontraktor 
fillon bisedimet per te sqaruar dhe per te permiresuar kushtet e 
kontrates, metodologjine, perbeijen e stafit dhe kushtet e veganta. 
Bisedimet nuk duhet t'i ndryshojne ne menyre thelbesore kushtet 
fillestare te kontrates ose propozimin e perzgjedhur. Oferta ekonomike 
nuk duhet te ndryshohet ne asnje rast. 

i) Kur ofertuesi i suksesshem nuk arrin te nenshkruaje kontraten me 
shkrim ose nuk arrin te beje sigurimin, per zbatimin e kontrates, nese 
kerkohet, autoriteti kontraktor fton per negocim ofertuesin vijues ne 
klasifikimin e ofertuesve. 

j) Ne rast se kontrata lidhet me nje bashkim operatoresh, atehere ky i 
fundit duhet te caktoje nje nga shoqerite pjesemarrese ne kete bashkim 
per ta perfaqesuar. Te gjithe anetaret e bashkimit te operatoreve duhet te 
nenshkruajne kontraten dhe te jene, individualisht dhe bashkerisht, 
pergjegjes per delyren. 

2. Konkursi i projektimit 

a) Konkursi i projektimit, zhvillohen ne perputhje me procedurat e 
percaktuara ne kreun IV te kesaj rregulloreje. Vleresimi i konkursit te 
projektimit bazohet ne kriterin e ofertes me perparesi me te madhe 
ekonomike. Ai zhvillohen ne perputhje me procedurat e percaktuara ne 
kreun TV te kesaj rregulloreje, ku ne sigurimin projektit, krahas 
subjekete te percaktuara ne Kreun I dhe te III, mund te marrin pjese dhe 
subjekte te tjera sipas sherbimit te konsulences dhe certifikdmit qe 
zoterojne. 



b) Autoriteti kontraktor mund te' organizoje konkursin e projektimit si 
pjese te nje procedure, qe con ne perzgjedhjen e kontrates fituese per 
sigurimin e nje projekti per mallra dhe sherbime te kategorizuara per 
qellime te mirfillta ushtarake,- qe shperblehet me ane te nje gmimi ose 
pagese. 

c) Konkursi i projektimit mund te organizohet per kontratat e mallrave 
dhe sherbimeve shume vjecare dhe ne ato raste kur kjo konsiderohet 
dhe argumentohet si domosdoshmeri. 

d) Nese tenderi perfshin projektin dhe realizimin e sherbimeve, atehere 
ne dhenien e ofertes duhet t'i kushtohet vemendje aspekteve teknike e 
ekonomike te projektit dhe menyrave te realizimit te tij. 

e) Ne dokumentet e tenderit duhet te jepen sakte perkufizimet e 
specifikimeve teknike, per elementet strukturore dhe elementet e 
realizimit te projektit. 

fl Perveg kritereve peijashtuese, te parashikuara ne nenin 45, te Ligjit 
Nr 9643 date 20.11.2006 "Per prokurimin publik", autoriteti kontraktor 
duhet te'perjashtoje ata kandidate, qe jane punonjes te tij, ose qe jane te 
perfshire ne me shume se nje projekt. 

g) Autoriteti kontraktor mund te organizoje nje konkurs projektimi, ku 
objekti eshte nje projektide. Ne kete rast, ne dokumentet e tenderit duhet 
te percaktohen qarte kriteret e vleresimit teknik dhe gmimi, qe jepen per 
kandidatin fitues dhe per kandidatet e tjere t§ pranuar. 

h) Komisioni duhet te perbehet nga nje numer tek anetaresh, pjesetare 
ose jo te autoritetit kontraktor, dhe ku shumica duhet te kene te njejten 
licence ose specializim, te percaktuar ne kerkesat per kualifikim te 
kandidateve, ne dokumentet e tenderit, si dhe nje pervoje lO-yjegare ne 
geshtjet e projektit, qe do te prokurohet. 

V K R E U VII 

EKZEKUTIMII KONTRATES 

1. Nenkontraktimi 

a) Autoriteti kontraktor mund te lejoje nenkontraktimin, per realizimin e 
nje pjese te kontrates. Ne asnje rast, kontraktoret nuk mund f i a 
transferojne kontraten paleve te treta. 

b) Ne dokumentet e tenderit duhet te percaktohet qarte nese lejohet ose 
jo nenkontraktimi. Ne rastet kur mund te kete nenkontraktor, autoriteti 



kontraktor te shprehet'qarte qe nuk do te beje pagesa te drejtpergrejta te 
nenkontraktoret. 

c) Me dorezimin e ofertave, ofertuesit duhet te deklarojne punet, 
sherbimet ose mail rat, ose nje pjese te tyre, qe ata kane qellim te 
nenkontraktojne, ne rast se shpallen fitues, si dhe nenkontraktorin e 
perzgjedhur. Per kontratat qe lidhen me ceshtje te informacionit, 
ekspozimi i te cilit eshte ne kundershtira me interesat e sigurise 
kombetare autoriteti kontraktor duhet qe te jete shprehur me pare per 
kushtezimet qe ekzistojne per nenkontraktoret. 

9) Perpara lidhjes se kontrates, ofertuesi i shpallur fitues duhet t'i 
dorezoje autoritetit kontraktor nje kopje te noterizuar te marreveshjes se 
nenkontraktimit dhe deshmine e kualifikimeve dhe te kerkesave teknike 
te nenkontraktorit, ne menyre te tille qe autoriteti kontraktor te mund te 
kaloje ne procedure miratimi nenkontraktimin. 

d) Gjate ekzekutimit te kontrates autoriteti kontraktor kontrolion 
nepermjet Menaxherit te Projektit, pjese e struktures se tij. 

2. Mbikeqyrja e kontrates 

a) Gjate zbatimit te kontrates, autoriteti kontraktor dhe/ose orgahe te 
tjera shteterore, te autorizuara me ligj, mund te mbikeqyrin veprimtarine 
e kontraktorit dhe vendin e zbatimit, sipas legjislacionit ne fuqi apo sipas 
kerkesave, te percaktuara ne dokumentet e tenderit. 

b) Autoriteti kontraktor, per t'u siguruar nese cilesia e puneve, 
sherbimeve ose e mallrave eshte e njejte me cilesine e premtuar ne oferte, 
monitoron zbatimin e kontrates nepermjet Sektoreve te Menaxhimit te 
Kontratave. Autoriteti kontraktor, gjate kryerjes se kontrolleve, vlereson 
realizimin e detyrime kontraktuale sipas fazave te realizimit te kontrates. 
Ne perfundim te kontrates, autoriteti kontraktor pergatit nje raport 
permbledhes per korrektesine dhe cilesine e zbatimit te kontrates. Nje 
kopje e ketij raporti i jepet edhe kontraktorit, me kerkese te tij. 

K R E U VI I I 

S H Q Y R T I M I I A N K E S A V E 

a). Qdo person, qe ka ose ka patur interes ne nje procedure prokurimi, 
dhe kur eshte demtuar ose iTezikohet te demtohet nga nje vendim i 
autoritetit kontraktor, mund ta kundershtoje kete vendim. 

b) Gjate procedures se prokurimit, ankesat duhet te dorezohen prane 
autoritetit kontraktor. Kundershtimet mund t'i adresohen titullarit te 
autoritetit kontraktor brenda 5 diteve nga data kur ankimuesi eshte vene 



ne dijeni ose duhet te ishte vene ne dijeni per kete shkelje te ligjit 

c) Ankimuesi perdor formularin standard te ankeses, qe permban emrin 
dhe adresen e ankimuesit, referencen e procedures konkrete, bazen 
ligjore, si dhe nje pershkrim te shkeljes se pretenduar. 

9) Me marijen e ankeses me shkrim nga ankimuesi, titullari i autoritetit 
kontraktor urdheron njesine e prokurimit dhe komisionin e vleresimit te 
pezullojne vazhdimin e procedures, derisa ankesa te shqyrtohet 
plotesisht. Titullari i autoritetit kontraktor ia ngarkon geshtjen nje 
zyrtari apo zyre brenda autoritetit, per te shqyrtuar ankesen dhe per te 
dhene nje rekomandim per titullarin. Personi apo zyra e ngarkuar nuk 
duhet te kete marre pjese ne vendimmarrje, per te cilin eshte paraqitur 
ankesa. Njesia e prokurimit mbledh te gjithe informacionin e nevojshem, 
per te shqyrtuar ankesen dhe per te ndihmuar zyrtarin e ngarkuar per 
shqyrtimin e saj. Ne rast se ankimi lidhet me dokumentet e tenderit, 
titullari mund t'ia ngarkoje shqyrtimin e ankeses komisionit te vleresimit 
te ofertes, nese komisioni eshte ngritur. 

d) Vendimi per ankesen duhet te merret brenda 10 diteve nga manja e 
saj. Nese kerkohet informacion tjeter nga ankimuesi, atehere afati kohor 
i siperpermendur nderpritet dhe fillon perseri pasi autoriteti kontraktor 
ta siguroje kete informacion. Autoriteti kontraktor duhet te informoje 
ankimuesin per vendimin dhe arsyet per kete vendim te marre, jo me 
vone se 24 ore pas manjes se vendirmt. 

dh) Autoriteti kontraktor, nese nevojitet, duhet te zgjase afatin kohor te 
procedures se prokurimit aq sa zgjat periudha e pezullimit. Ne rastet kur 
afatet kohore te procedures se prokurimit, per te cilat jane njoftuar 
ofertuesit, ndryshojne per shkak te manjes parasysh te ankeses, 
autoriteti kontraktor u shperndan ofertuesve nje njoftim te posagem, ku 
jepen arsyet per zgjatjen e ketyre afateve. > 



P R O J E K T V E N DIMIN 

P E R M I R A T I M I N E R R E G U L L O R E S P E R P R O C E D U R A T QFE 
UT.' [I TIOREN N G A M I N I S T R I A E M B R O J T J E S P E R P R O K U R I M I N E 

S H E R B I M E V E T E P E R J A S H T U A R A N G A 

R R E G U L L A T E P E R G J I T H S H M E TE PROKURIMIT PUBLIK. 

x-ri 7 h a t i m te detyrimeve qe rrjedhin nga Strategjia Kombetare per 
Z e X S S Strategjia Ushtarake dhe Plani Afatg jate i 
ffit te FA-se, Forcat e Armatosura kane hyxe ne rrugen e nje 

f ne konsiston ne nje transformim te thelle te konceptit strategjik, 
^ f d X S s T p t i n e l i t , * struktures organizative, 
ush taSa dhe « modernizimit te pajisjeve, sistemeve dhe tekmkes, ne 
baze te standarteve te NATO-s. 

M a r r - a _ fteseS se antaresimit ne NATO ne Samitin e Bukureshtit, rritja e 
^ S m i S e s i Jorcave * Armatosura n6 Operacionet n* Mb, shtet;, e te 
P a c e s Sealizimi i Objektivave te Partneritetit (PG} e shndernmri tyre ne 
£ Force, kerkesat per rxitjen e operacionaliteht te s t ruk^av te 
S e t o a r a ne NATO/PfP, dhe objektivat qe rrjedhm nga dokumentet 
S S te integrimit, jane disa nga faktoret qe bejne te domosdoshem 
modernizimin e Forcave te Armatosura. 

Me qellim menaxhimin e procesit te modernizing M i M s t r f a ^ M 
ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Mmistrave Nr. 521, date 08 08.2007 
"pgr procedurat e blerjes nga Ministria e Mbrojtjes te d lsa mahrave, te 
p&rjashtuara nga rregullat e p.rgjithshme t , prokunm* g f l * £ £ 
zbalim te Urdherit te Kryeministnt Nr. 50, date 2.05^2008 Per disa 
X S i S e ne Urdherin Nr. 20, date 07. 02. 2005 "Per — e 
J S S S s se Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Perg^thshem te 
Forcave te Armatosura", ka krijuar strukturen perkatese per realizumn e 
procesit te ̂ k u r i m i t te armatimit, municionit, sistemeve dhe matenale 

luftarake qe Udhen me to. 

Realizimi i procesit te modernizimit te FA dhe ne menyre te vegante 
S S T i Procedurave te prokurimit per mallrat dhe sherbimet qe nuk J 
nlnSSohen ligjit te prokurimeve publike, kerkon percakhmm e 
" e ^ l a v e d h e procedurave perkatese. Rregulloxja e_ prokunmeve te 
S a v e dhe produkteve ushtarake eshte hartuar ne pershtatshmen me 



Vendimin Nr. 1, date 10.1.2007 te Keshillit te Ministrave "Per.miratimin 
e rregullave te prokurimit publik", duke bere ndiyshimet e ne'vojshme ne 
pershtatshmeri me objektin e prokurimit. 

Miratimi i Rregullave dhe * procedurave te prokurimit ushtarak 
konsiderohet domosdoshmeri, sepse: 

• Mesimet e nxjerra nga vitet e meparshme, kane evidentuar 
domosdoshmerine e permiresimit dhe zhvillimit te metejshem te 
procesit te modernizimit te FA, krijimit te ekspertizes se nevojshme 
per unifikimin e standardeve dhe procedurave, me synim krijimin e 
kapaciteteve operacionale, sipas standardeve te NATO-s. Pervoja e 
deritanishme e nje pune te decentralizuar ne njesi dhe Komandat 
Kryesore, ka treguar mangesi e pamundesi per nje proces te plote. 

• Rritja e pjeses se buxhetit per mbrojtjen me 2% te GDP, dhe 
rniratimi i Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 521, date 
8.8.2007 "Per procedurat e bleijes nga Ministria e Mbrojtjes te disa 
mallrave te peijashtuara nga rregullat e pergjitheshme te 
prokurimit publik", ka krijuar nje situate te re e cila kerkon te 
mbeshtetet me procedura. Kjo, jo vetem qe do te jape efektet ne 
realizimin ritmik te investimeve, por do te rrite me shume 
transparencen ne prokurimet ushtarake dhe do ta orientoje 
procesin e modernizimit ne nje rruge te balancuar te 
vendimmarrjes ne Nivelin Strategjik te Komandimit e Drejtimit te 
Forcave te Armatosura. Per kete projektvendimi parashikon 
shfuqizimin e Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr 521, date 
8.8.2007 dhe propozon nje Vendim te ri, pjese e te cilit eshte 
Rregullorja e procedurave te prokur imitqe , do te perdoret nga 
Ministria e Mbrojtjes ne zbatim te germave "a" dhe "b" te pikes 2 te 
nenit 5 te Ligjit Nr. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin 
publik". 

• Aktualisht Forcat e Armatosura kane ne proces implementimi dy 
kontrata te rendesishme, si kontrata per ndertimin e Sistemit te 
Integruar te Vezhgimit te Hapesires Detare (SIVHD), me kontraktor 
Korporaten Lockheed Martin dhe kantaten per Ndertimin e 
Anijeve, me kontraktor Damen Shipyard. Pervoja e ketyre 
kontratave ka evidentuar nevojen e nje pune ne grup me 
specialists me pervoje ne fushen e manaxhimit te kontratave. 
Gjithashtu, krijimi i Drejtorise se Menaxhimit te Projekteve te 
Modernizimit dhe mbeshtetja me bazen e nevojshme ligjore do te 
jape ndikimet pozitive ne kete proces. 



Mbeshtetur ne pervojen e vendeve anetare te NATO-s, rezulton se per 
proiekte te rendesishme, te cilat konsiderohen se kane ndikim te vegante 
ne ceshtiet e mbrojt jes dhe te sigurise kombetare, eshte e domosdoshme 
a6 k o n t r a t a t te miratohen ne niveiet me te larta te z inxhmt te 
komandimit e te drejtimit strategjik. Ne pro jektvendimine Keshillit te 
Ministrave ne piken 3 eshte parashikuar nje percaktim i tille. 

Rregulloi ja e procedurave te prokurimit qe do te perdoren nga Ministria e 
u S i e s , ne zbatim te germave -a- dhe V te pikes 2 te nenit 5 te Ligpt 
nr 9643 date 20.11.2006 "per prokurimin publik", ka nje strukture te 
ngjashme me ate te Rregullores se procedurave te p rokommt pubhk qe 
p f rdoren ne zbatim te Ligjit te mes ipem, Ajo eshte e ndertuar me tete 
kapituj ne te cilet pershkuhen, perkufizimet e termave orgamznm 
prokurimit te mallrave e sherbimeve, rregullat e pergptheshme, llojet dhe 
perzeiedhja e procedures se prokurimit, zhvillimi i procedures se 
p r Z r h J t , sherbimet e konsulences, ekzekutimi i kontrates dhe 

shqyrtimi i ankesave. 

Disa nga rregullat dhe procedurat e parashikuara ne kete rregullore jane: 

. Autoriteti kontraktor eshte pergjegjes per prokurimet me fcnde 
publike, te vena ne dispozicion te tij, ne perputhje me percakhmet 
e ketij projektvendimi te Keshillit te Ministrave. 

. Kontrat qe lidhen me prokurimin e pajisjeve, armatimit e 
municioneve, teknikes e sistemeve qe do te blihen sipas ketij 
vendimi, klasifikohen ne kontrata nje vjecare dhe shume vjecare. 

. Giate prokurimit te mallrave, produkteve dhe sherbimeve, qe nuk i 
nLsh txohen germave "a" dhe "b" te nenit 5 te Ligjit Nr.9643, date 
2 0 112006 "Per prokurimin publik", perdoren dokumetat 
standarte te tenderit duke bere modiGkimet e nevojshme, ne 
pershtatshmeri me kete projektvendim. 

. Llojet e procedurave te prokurimit, sipas percaktimit te ketij 
projektvendimi, do te kategorizohen ne "Procedure e Kufizuar", 
"Procedura me Negocim te D r e j t e per drejte" dhe procedure e 
prokurimit "Shtet me Shtet". Ne kete rregullore jane pershkruar 
me detaje rastet kur mund te perdoret secila nga llojet e 
mesiperme te prokurimit. 
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pare dhe te dyte te gjitha te tjerat jane marre 
rregullimet pefkatese. 

parasysh duke here 

Ne lidhje me s u a o n m h e pare shprehemi se ishte vete Keshilli i 
M i n i s S v e qe ne mbledhjen e dates 13.8.2008 dhe ate te dates 
24 9 S o o l v e ^ d o s i qe kSto procedura te miratohen n g a = d h e j o n g a 
Ministria e Mbrojtjes. Nga Ministria e Mbrojtjes U dergua vananti qe 
b S ^ S r y s h i m e t perkatese me qellim lejimin e Ministnse se Mbrojties te 
S a t o n t f J e t o procedura por nga Keshilli i Min strave nuk u lejua Iqo 
S O u S u E t a edhe Ministria e Drejtesise eshte shprehur ne favor te 
v i ^ S m W t te ketyre rxeguUave nga ana e K e s h i l l i t « Mnustrave. 

i F - * - sugjerimit ta dyt, , ne Persa 
qendroj termi 

sistem pasi ky term nenkupton teresine e armeve 

municioneve e materialeve qe lidhen ne nje 
nje si te integruar. Nje 

ba^kSvep^m^armSsh 'pgrben^sistem dhe ai nuk mund te blihet i v e c ^ t e 
d h e T p I inkorporuar ne bashkeveprim te njeri t jetat, pas, axma si e Ulle 
do te humbiste te gjitha vlerat e saj ushtarake. 

Projektvendimi i paraqitur shmang ne menyre te dukshme ™ n g e s e n e 
procedurave te nevojshme te prokurimit per k e t o m ^ l r a e ^ 
5uke e ^ i a r a b u z i n i t e mundshem per blerje te tilla. Ky projektvendnn 
con m ^ a n g a z h i m e t e marra per luften kundet korrupsmmt duke bere 
S m u n d u r apfikimin e rregullave te miratuara nga Keshdh » Mmrstrave. 

MINISTRI I MBROJTJES . 
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